Ata 131 da 131ª SOrdinária – 1º ano da 19ª legislatura 03/10/13 Página 1 de 3

ATA CENTO E TRINTA E UM DA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO LEGISLATIVA
DO PRIMEIRO ANO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM 03-10-2013

Aos três dias do mês de outubro de dois mil e treze, reuniu-se em Sessão Ordinária a Câmara
Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores que assinaram a Ficha de Presença.  Por
haver  quorum  regimental no Plenário Bernardo Olavo Gomes de Souza, o  presidente vereador
Ademar Ornel declarou abertos os trabalhos às oito horas e trinta e nove minutos e solicitou ao
secretário  vereador Ricardo Santos que apresentasse ao Plenário o que se encontrava sob sua
guarda. Do EXPEDIENTE constou o registro da Ata nº 130/2013. Também constou o registro da
seguinte justificativa de ausência:  P  rotocolo nº 6604/2013   - Ofício s/nº, do gabinete do vereador
Idemar Barz, justificando ausência no período de primeiro à sete de outubro do corrente ano para
procedimento  cirúrgico.  Do  SUMÁRIO  DAS  PROPOSIÇÕES constou  a  leitura  dos  seguintes
encaminhamentos:  Pedido de Providência nº 6603/  2  013  , do vereador Idemar Barz,  que  Propõe
que  seja  enviado  expediente  ao  Departamento  de  Iluminação  Pública  (DIP)  da  secretaria
municipal de Serviços Urbanos solicitando reparo na iluminação da rótula da  avenida Ferreira
Viana com a rua Victor Peres (entrada do condomínio Humuarama), cem metros antes de chegar
ao  entroncamento,  cem  metros  após  entroncamento  e  cem  metros  entrando  no  residencial;
Pedido  de  Providência  nº  6607/2013,  do  vereador  Salvador  Ribeiro,  que  Propõe  o envio  de
expediente à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando o asfaltamento da rua
Marcos  Costa,  entre  as  ruas  Frontino  Vieira  e  Otávio  Peixoto,  no  bairro  Fragata;  Pedido  de
Providência nº 6608/2013, do vereador Salvador Ribeiro,  que  Propõe o envio de expediente à
secretaria  municipal  de Obras e Serviços Urbanos solicitando o asfaltamento da  avenida João
Gomes Nogueira, ao final da linha do ônibus do Areal;  Pedido de Providência nº 6609/2013, do
vereador Salvador Ribeiro, que Propõe o envio de expediente à secretaria municipal de Gestão da
Cidade e Mobilidade  Urbana solicitando a colocação de um redutor de velocidade na  avenida
Duque de Caxias, diante do número noventa e sete, onde está localizada a  escola Freinet,  no
bairro Fragata; Pedido de Providência nº 6610/2013, do vereador Salvador Ribeiro, que Propõe o
envio de expediente à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando reparos na
rua Theodoro Muller esquina com a rua Frontino Vieira, no bairro Fragata; Pedido de Providência
nº  6611/2013,  do vereador  Salvador  Ribeiro,  que  Propõe o  envio  de expediente  à  secretaria
municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando o patrolamento na rua Vinte e Dois de Maio,
no Lindoia, no bairro Três Vendas;  Pedido de Providência nº 6612/2013, do vereador Salvador
Ribeiro,  que Propõe o envio de expediente à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos
solicitando o patrolamento na rua Demétrio Ribeiro esquina com a rua Olavo Pereira Couto,  no
bairro Fragata;  Pedido de Providência nº 6626/2013, do vereador Antônio Peres – Toninho,  que
Propõe à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos a qualificação do pavimento existente
na  rua  Alberto  Pimentel,  nas  proximidades  da  residência  número  trezentos,  no bairro  Areal;
Pedido  de  Providência  nº  6629/2013,  do  vereador  Antônio  Peres  –  Toninho,  que  Propõe  à
secretaria municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana a implantação de obstáculo antes
da faixa de segurança da rua Voluntários da Pátria esquina com a rua Andrade Neves; Pedido de
Providência nº 6631/2013, do vereador Rafael Amaral, que Propõe ao Poder Executivo Municipal
que  o  mesmo  efetue,  através  da  secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos,  o
patrolamento  e  o ensaibramento  da  rua  João  Gomes  Nogueira,  no  bairro  Areal;  Pedido  de
Providência nº 6632/2013, do vereador Rafael Amaral, que Propõe o envio de correspondência à
secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos para que sejam efetuados o patrolamentos e o
ensaibramento  da  rua  Araújo  Viana,  no  bairro  Simões  Lopes;  Pedido  de  Providência  nº
6633/2013,  do vereador  Rafael  Amaral,  que  Propõe  o envio  de correspondência  à Prefeitura
Municipal para que  a mesma realize, através de seus órgãos competentes, a colocação de um
semáforo para pedestres na avenida Dom Joaquim esquina com a rua Nilo Peçanha, no bairro
Três Vendas; Pedido de Providência nº 6634/2013, do vereador Rafael Amaral, que Propõe envio
de  correspondência  à  Prefeitura  Municipal  solicitando  que  a  mesma,  através  da  secretaria
municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana, realize a pintura da legenda PARE e troca
das placas de sinalizações da rua Theodoro Muller esquina com a avenida Pinheiro Machado, no
bairro Fragata;  Pedido de Providência nº 6635/2013, do vereador Rafael Amaral,  que Propõe ao

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 131 da 131ª SOrdinária – 1º ano da 19ª legislatura 03/10/13 Página 2 de 3

Poder Executivo Municipal  que o mesmo realize,  através da  secretaria  municipal de Obras e
Serviços Urbanos, o patrolamento e o ensaibramento da travessa Um, na Sanga Funda;  Pedido
de Providência nº 6636/2013, do vereador Rafael Amaral,  que  Propõe envio de expediente ao
Departamento de Iluminação Pública  (DIP) solicitando a reposição de lâmpadas de iluminação
pública na rua Monsenhor de Queiroz, no bairro Areal;  Pedido de Providência nº 6637/2013, do
vereador  Rafael  Amaral,  que  Propõe envio de correspondência à Prefeitura  solicitando que a
mesma, através da secretaria municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana, providencie a
pintura da faixa de segurança e a troca das placas de sinalizações na rótula da avenida Domingos
de Almeida esquina com a rua Comendador Rafael Mazza, no bairro Areal; Pedido de Providência
nº  6638/2013,  do  vereador  Antônio  Peres  –  Toninho,  que  Propõe  emissão  de  expediente  à
Prefeitura  Municipal  solicitando  que  a  mesma, através  da  secretaria  municipal  de  Obras  e
Serviços  Urbanos,  providencie a  implantação  de  faixa  de  segurança  na  rua  Uruguai,  no
entroncamento com a rua Marechal Deodoro;  Pedido de Providência nº 6644/2013, do vereador
Cláudio Prietsch,  que  Propõe  que  seja enviado expediente em regime de urgência à  secretaria
municipal  de Obras e Serviços Urbanos solicitando a manutenção da avenida Cidade de Rio
Grande,  no  sentido  Centro/Porto,  no  bairro  Porto;  Pedido  de  Providência  nº  6645/2013,  do
vereador Cláudio Prietsch,  que  Propõe  que  seja enviado expediente à  secretaria  municipal de
Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana, solicitando estudos técnicos para construção de calçada
na rua Doutor Cassiano, entre a rua Bento Martins e a avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira;
Pedido de Providência nº 6647/2013, do vereador Cláudio Prietsch, que Propõe que seja enviado
expediente  à secretaria  municipal  de Obras e Serviços Urbanos solicitando a limpeza geral e
capina em toda a extensão da avenida Espírito Santo, no bairro Laranjal; Pedido de Providência
nº 6648/2013, do vereador Cláudio Prietsch,  que  Propõe à  secretaria  municipal  competente a
implantação  de  abrigos  de  ônibus  e  sinalização  de  paradas,  atendendo  reivindicações  dos
moradores dos  balneários do bairro Laranjal;  Pedido de Providência nº 6650/2013, do vereador
Waldomiro Lima, que Solicita à secretaria municipal de Educação a revitalização de todo o pátio
interno e cercado da Escola Municipal de Educação Infantil Érico Veríssimo, localizada na rua
Darci  Vargas,  no  bairro  Nossa  Senhora  de  Fátima,  que  se encontra  em péssimo estado  de
conservação,  conforme demonstram fotos em anexo;  Pedido de Providência nº 6651/2013, do
vereador Waldomiro Lima, que Solicita à secretaria municipal de Obras Serviços Urbanos limpeza
de valeta na avenida Minas Gerais, em frente ao número cinco mil cento e catorze, no balneário
dos Prazeres (Barro Duro) e Requerimento nº 6653/2013, do vereador Ademar Ornel, que Propõe
que seja realizada,  às dezenove horas do dia  nove e outubro de dois  mil  e treze,  audiência
pública  para  homenagear  o  Conjunto  Agrotécnico  Visconde  da  Graça  (CAVG-IFSUL)  pela
passagem de  seu  nonagésimo aniversário,  que  ocorrerá nas  dependências  do  CTG Rancho
Grande, nas dependências do colégio.  No horário do GRANDE EXPEDIENTE,  manifestaram-se
os vereadores Ivan Duarte, Tenente Bruno (usando o espaço cedido pelo vereador Vítor Paladini),
Cláudio Prietsch  e Vicente Amaral.  Em  QUESTÃO DE ORDEM,  o  vereador  Anderson Garcia
registrou que, nessa data, a escola de samba Unidos do Fragata completa vinte e nove anos,
convidando  a  todos para  o  almoço comemorativo  que  será  realizado no próxima dia  vinte  e
outubro. Da PAUTA constou a discussão preliminar do Projeto de Lei nº 6551/2013 – Mensagem
nº 36/2013, da Prefeitura Municipal de Pelotas, que  Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias
para o exercício financeiro de dois mil e catorze (LDO), e dá outras providências; do Projeto de Lei
nº 6578/2013, do vereador Roger Ney, que Altera a redação do inciso dois do artigo segundo da
Lei nº 6.021/2013, que dispõe sobre a proibição e ampliação de penalidades sobre o abandono de
animais de pequeno e médio porte, cães e gatos, em áreas públicas ou privadas, no município de
Pelotas, e dá outras providências e do Projeto de Lei nº 6578/2013, do vereador Marcus Cunha,
que  Inclui no calendário oficial de eventos do município de  Pelotas, o “Dia  Municipal do  Líder
Comunitário”,  a  ser  comemorado  anualmente  no dia  vinte  e  quatro de  agosto. Constatada  a
existência de quorum deliberativo, deu-se inicio à ORDEM DO DIA sob a presidência do vereador
Ademar Ornel e secretariada pelo vereador Ricardo Santos.  O Projeto de Lei nº 4109/2013, do
vereador Rafael Amaral, que Declara integrante do Patrimônio Cultural Imaterial do Município de
Pelotas os produtos alimentícios fornecidos por traillers de Pelotas; o  Projeto de Lei nº 5820/2013
- Mensagem nº 028/2013, da Prefeitura Municipal de Pelotas, que Autoriza o Poder Executivo a

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 131 da 131ª SOrdinária – 1º ano da 19ª legislatura 03/10/13 Página 3 de 3

contratar  servidores  pelo  Regime  Administrativo  da  Lei  Municipal  nº  5.011/2003,  por  tempo
determinado,  para  atender  necessidade  temporária  de  excepcional  interesse  público,  com
atuação na secretaria municipal de Saúde/CAPS AD III, e dá outras providências e o Projeto de
Lei nº 5821/2013 - Mensagem nº 029/2013, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  que Autoriza o
Poder  Executivo  a  contratar  servidores  pelo  Regime  Administrativo  da  Lei  Municipal  nº
5.011/2003,  por  tempo  determinado,  para  atender  necessidade  temporária  de  excepcional
interesse  público,  com atuação  na  secretaria  municipal  de  Saúde/CAPS AD III,  e  dá  outras
providências  foram  aprovados  por  unanimidade  em  votação  de  redação  final.  O  Pedido  de
Informações  nº  6646/2013,  do  vereador  Cláudio  Prietsch,  que  Propõe  que  seja  enviado
expediente  à  secretaria  municipal  de  Gestão  da  Cidade  e  Mobilidade  Urbana  solicitando
informações  sobre  a  continuação  da  rua  General  Argolo,  entre  a  rua  Almirante  Barroso  e  a
avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, conforme marcação na foto anexada e o  Pedido de
Informações  nº  6649/2013,  do  vereador   Cláudio  Prietsch,  que  Propõe que  seja  enviado
expediente  à  secretaria  municipal  de  Gestão  da  Cidade  e  Mobilidade  Urbana  solicitando
informações  do  estado  de  abandono  do  terreno  conhecido  por  “praia  sete”,  localizado  no
quarteirão  compreendido  entre  as  ruas  Piratini,  Canoas,  Novo  Hamburgo  e  Nova  Palma,  no
balneário  Valverde,   no  bairro  Laranjal foram  aprovados  por  unanimidade. No  horário  das
PEQUENAS COMUNICAÇÕES, manifestaram-se os vereadores Edmar Campos – Gaúcho, Luiz
Henrique  Cordeiro  Viana,  Ricardo  Santos,  Antônio  Peres  –  Toninho  e Conceição  Mohnsam.
Durante as Pequena Comunicações, o presidente vereador Salvador Ribeiro leu o  Protocolo nº
6657/2013 – Justificativa de ausência do vereador Marcus Cunha à sessão plenária dessa data
em razão  de  reunião  com o deputado  estadual  Vinícius  Ribeiro  com o  objetivo  de tratar  da
organização  de  audiência  pública  sobre  mobilidade  urbana,  em  conjunto  com  a  Assembleia
Legislativa, a ser realizada no dia onze de novembro do corrente ano na Câmara de Vereadores
de  Pelotas.  Em  COMUNICAÇÕES  DE  LÍDER,  não  se  verificou  a  existência  de  vereadores
inscritos. Nada mais havendo a tratar, o presidente vereador Salvador Ribeiro encerrou a sessão
às  dez horas  e  trinta e  três  minutos,  convocando os  vereadores  para  a  sessão ordinária  do
próximo dia  oito de outubro de dois mil e treze,  terça-feira, às oito horas e trinta minutos.  Os
trabalhos foram presididos pelo presidente vereador Ademar Ornel, pelo segundo vice presidente
vereador  Antônio Peres – Toninho  e pelo primeiro vice presidente  vereador  Salvador Ribeiro, e
secretariados  pelo  primeiro  secretário  vereador  Ricardo  Santos.  Do  que  eu,  Ricardo  Santos,
Primeiro  Secretário,  determinei  que  fosse  lavrada  a  presente  Ata  que,  após  registrada,  será
assinada  pelo  Senhor  Presidente,  pelo  Senhor  Primeiro  Secretário  e  pelo  Senhor  Segundo
Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento
Interno,  e,  não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito  horas seguintes à sua
publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Ricardo Santos Vereador Marcos Ferreira

1º Secretário 2º Secretário

108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144